Ia memulai pendidikanya di

sekolah tradisional Makhtub Khaneh, kemudian

dilanjutkan pada Ahmad Khwansari. Ia melanjutkan

pendidikanya ke Isfahan dibawah perwalian ulama

dikota itu. Kemudian Ia menikah dengan putrid

Mirza Ahmad, Hajar Agha Khanom, dan kemudian

bersama istri dan bayi perempuanya (lahir

1305/1887) berangkat ke Najaf untuk belajar di

bawah bimbingan Mirza Hasan Syirazi. hingga

menjadi mujtahid. Kemudian Ia menjadi ulama

istimewa, sebagaimana terlihat pada gelarnya

”Fakhtr al-Mujahiduun” (kebanggan para

mujtahhid). Kemudian pada tahun 1894 ia kembali

ke khomein. Bertepatan pada saat itu pemerintahan

mencoba melawan para Khan (penguasa) setempat

yang buas dan para penjahat feudal seperti Behram

Khan, Ridha Quli Sulthan dan Ja‟far Quli Khan.

Puncaknya, suatu hari pada tahun 1320/1902 (empat

bulan setelah kelahiran Khomeini), saat ia berkuda di

kota Arak untuk menemui gubernur propinsi guna

melaporkan kondisi tidak aman dikota Khomein,

Ja‟far Qulidan Ridha Quli menghadang dan

menyerangnya. Saat itu umurnya 42 tahun ketika

peluru menembus dadanya.

Kejadian ini membuat rakyat Khomein marah

pemogokan ini, ia pun di tangkap pertama kalinya.

Pada Maret 1963 bertepatan dengan sahidnya Ja‟far

Asshadiq kembali madrasah Faiziyah di serbu polisi

dan pasukan Syah serta SAVAK, ia pun ditangkap

bersama para ulama dan mahasiswa yang ikut serta

perlawanan.

Pada tanggal 3 juni 1963 M/ 11 Muharram

1383 H, Khomeini memberikan pidato dihadapan

ribuan jama‟ah dalam perayaan syahidnya

Sayyidinah Hussein di Karbala (2 juni 1963/ 10

Muharram 1383 H), dalam pidatonya ia

memperingatkan Syah agar tunduk terhadap

kehendak rakyat. Pidato tersebut membuat Syah

marah dan pada tanggal 5 juni 1963 M/13 Muharram

1383 H dinihari Khomeini di tangkap. Berita

penangkapan Khomeini menyebar keseluruh pelosok

Iran dan menimbulkan demonstrasi besar-besaran

Ya Allah, anugerahilah aku perpisahan total

dari selain engkau, dan keterikatan pada-Mu,

sehungga terkoyaklah hijab cahaya dan

tercapailah mata air sumber kecemerlangan,

dan jiwa-jiwa kami tercekam oleh

kecemerlanganya Kesucian-Mu.
12

Pada tanggal 1 Februari 1979 M/ 4 Rabi‟ul

Awal 1399 H Khomeini kembali ke negaranya untuk

memimpin langsung jalanya Revolusi Islam Iran,

setelah 14 tahun berada di pengasingan, dan

mendeklarasikan berdirinya Republik Islam Iran

pada tanggal 11 febuari 1979 M/ 14 Rabi‟ul Awal

1399 H setelah rezim Syah dapat di tumbangkan dan

seluruh keluarganya diusir dari negaranya.

12

Hamid Algar, Imam Khomeini Sang Sufi, Op. Cit, hlm. 80

76

Secara garis besar ada empat persoalan yang

melatar belakangi revolusi Iran yang di pimpinnya

antara lain:

1) Intervensi Negara-Negara Barat

kekerasan dan memecah belah.
17

Sebagaiman

terliahat dlam peristiea-peristiwa yang menimpa

Khomeini.

Khomeini meniggal dunia pada hari ahad

tanggal 4 juni 1989 M/ 29 Syawal 1409 H setelah

beberapa hari dirawat di rumah sakit.

2. Pendidikan dan Karir Politik

Sejak masa kanak-kanak ia telah belajar

menulis dan membaca dari Akhund Mulla Abu al-

Qasim di maktab Khaaneh kemudian dilanjutkan

kesekolah milik Mirza Mahmud. Lalu ia memasuki

sekolah yang lebih modern yang baru di buka di

Selain itu ia juga belajar dari Sayyid

Abdul Hasan Rafa‟I Qazwani (w 1976 M).
19

Masa-

masa awal Khomeini di Qum ditandai oleh peristiwa

penting yang terjadi di Iran, yakni hancurnya dinasti

Qajar digantikan oleh dinasti Pahlevi dibawah

kekuasaan Reza Khan yang didukung oleh inggris

pada tahun 1344 H/1925 M.

Guru utamanya dalam gnosis dan tasawuf

adalah Ayatullah Muhammad „Ali Syahabadi (w

1950 M) Khomeini, menyebutnya sebagai “guru kita

dalam teosofi” (Ustadz-I ilahi-yi ma) dalam berbagai

karanganya. Ia bertemu syahabadi tak lama setelah ia

datang di Qum (sekitar 1920), dan ketika mendengar

tersebut. Ini dikerjakan beliau saat masih belajar

bersama gurunya ayatollah Mirza Muhammad

„Ali Syahabadi.

4. Hasyiyah pada Misbah Al-„Uns, berupa komentar

atas kitab Misbah Al-„Uns Al-Ma‟qul wa Al-

Masyud karya Muhammad ibnu Hamzah Ibnu

Fahari.

5. Chilil Hadits, diselesaikan pada Muharram 1358

(1939). Adalah semua pembahasan empat puluh

hadits Rasul SAW dan para Imam Ahlul Baith